

Przedwzrostek

Egzemplarz pojedynczy

10 groszy

Prenumerata miesięczna

2,50

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Redakcja: tekstu redakcyjnego na str. 3 i 4 — Stanisław Ozapiewski; tekstu redakcyjnego na str. 1, 2, 5 i 10 oraz działu powieści — Konstanty Dobrzyński; tekstu redakcyjnego mutacji „K” (str. 6 i 7) — Henryk Walter; tekstu redakcyjnego mutacji „L” (str. 6 i 7) — Stanisław Roskosz; działu sportowego — Stefan Śliwiński; działu rozrywek umysłowych — Stanisław Roskosz; działu programów radiowych — Zdzisław Antoniewicz. Ogłoszenia i reklamy — Antoni Leśniewicz. Wszyscy w Poznaniu.

Zakład i miejsce odbicia, wydawca i miejsce wydania: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna Poznań, Św. Marcin 70

Nr 110 Wydanie Ł

Rok 69

Sobota, dnia 13 maja 1939

Wywiad z gen. Rasztikisem

Żołnierz polski — najlepszy na świecie!

„Z takim wojskiem, jak polskie, można mieć nadzieję wielkich zwycięstw” — mówi naczelny wódz armii litewskiej

Warszawa, 11. 5. — Naczelny wódz armii litewskiej gen. Rasztikis udzielił prasie polskiej wywiadu, który przytaczamy:

— Bardzo przepraszam panów — rozpoczął gen. Rasztikis po przywitaniu się z dziennikarzami — iż będę mówił łamanym językiem polskim. Ale panowie rozumieją, bez praktyki — to ciężka sprawa.

— Warszawę znałem uprzednio tylko z czasów okupacji, kiedy to w r. 1918 wracałem z frontu rosyjsko-tureckiego do Litwy. Służyłem wówczas w armii rosyjskiej. Z przyjemnością konstatuję ogromny rozrost stolicy pol-

skiej i postępy, które ona zrobiła po odzyskaniu niepodległości. Warszawa wypiękniała. To się rzuca po prostu w oczy, szczególnie obecnie, kiedy miasto przywdziało przepiękną szatę wiosenną. U nas, w Kownie, jeszcze nie ma tak pełnej wiosny: dopiero czereśnie w naszym kraju kwitną.

Serdeczne przyjęcie

Zaszczytne dla mnie zaproszenie Pana Marszałka Polski spędzenia kilku dni w Warszawie przyjąłem z radością. Jestem niezwykle wzruszony przyjęciem, zgotowanym mi przez Pana Marszałka, i manifestacjami sym-

patii pod adresem Litwy i moim osobistym, okazywanymi przez ludność Warszawy. Kilkakrotnie warszawianie objawiali serdeczność swych uczuć dla mojego kraju.

Rad jestem, że z okazji moich odwiedzin mogłem poznać osobiście Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Marszałka Polski, Pana Prezesa Rady Ministrów, Pana Ministra Spraw Zagranicznych i innych przedstawicieli Rządu i Wojska Polskiego. Rozmowy, które przy tej sposobności prowadziłem z pomienionymi mężami stanu, przekonały mnie jeszcze raz o szczerości sympatii pol-

skich względem Litwy.

Litwa odrodzona, ze względu na swoje obecne warunki, z natury rzeczy musi zadowalać się polityką neutralności, którą już od kilku lat zdecydowanie prowadzi wespół z innymi pań-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Nowe gwałty hitlerowców gdańskich

Wybijanie szyb w mieszkaniach Polaków — Bestialskie pobicie naczelnika stacji Polaka — Niesłychana interpretacja zajęć przez „Danziger Vorposten“

Gdynia. (Tel. wł.) Kolejarzom polskim, zamieszkałym przy Magdeburgerstrasse we Wrzeszczu wybito ubiegłej nocy wszystkie szyby. Akcją wybijania szyb zostały objęte wszystkie mieszkania tych kolejarzy, którzy wywiesili polskie flagi w dniu 3 maja. Szyby wybiła bojówka hitlerowska, złożona z kilkunastu osób. (p)

Gdynia. (Tel. wł.) W nocy na 11 bm. trzech uzbrojonych hitlerowców dokonało zuchwałego napadu na Pola-

ka, obywatela gdańskiego, Brunona Grygiewicza, pełniącego właśnie służbę naczelnika stacji kolejowej w Marienau w pow. Wielkie Żuławy. Kolejarz został bardzo ciężko poraniony i musiano go odstawić w stanie poważnym do szpitala w Tczewie, żaden bowiem z lekarzy gdańskich nie chciał ciężko rannemu udzielić pomocy. Wzywany lekarz z pobliskiego Ziegenhofu wyraźnie oświadczył, że nie może udzielić pomocy lekarskiej Polakowi.

Napadanie na pełniących służbę

funkcjonariuszy kolejowych ma wyraźną wymowę. W sprawie tej komisarz generalny R. P. w Gdańsku w imieniu rządu polskiego interweniował w Senacie gdańskim. Senat gdański wyraził ubolewanie i zapewnił, że natychmiast wydane zostaną odpowiednie zarządzenia, aby wypadki takie się nie powtórzyły.

Niezależnie od ubolewań i zapewnień Senatu w sposób inny potraktował sprawę „Danziger Vorposten”. W (Ciąg dalszy na stronie 2)



Gen. Rasztikis przed kompanią honorową u grobu Nieznanego Żołnierza.

Deklaracja premiera Daladiera

Francji nie zastraszy żaden gwałt

O rokowaniach sowiecko - angielsko - francuskich — Przygotowania wojskowe nawet poza granicami Europy

Paryż (Te. wł.) Premier Daladier złożył w czwartek po południu na posiedzeniu Izby Deputowanych, po odczytaniu orędzia prezydenta Lebruna, dłuższą deklarację rządu francuskiego w sprawie obecnej polityki zagranicznej Francji i sytuacji międzynarodowej w świecie.

Nawiązując do obecnej sytuacji premier francuski podkreślił, że jest ona nadal niewyjaśniona.

W sprawie obecnie prowadzonych rokowań sowiecko - angielsko - fran-

cuskich premier stwierdził, że są one kontynuowane mimo niewyjaśnionej sytuacji. Pakt sowiecko-francuski jednak nadal obowiązuje. Mimo pewnych różnic w poglądach poszczególnych partnerów w rokowaniach z Sowietami co do formy przyszłych zobowiązań, to w zasadzie istnieje już teraz w niektórych rzeczach jedynomyślność i od czasu rozpoczęcia tych rokowań wszyscy zainteresowani co do tych szczegółów byli ze sobą zgodni w zupełności.

Z wielkim zadowoleniem wyraził się premier Daladier o stosunkach z Turcją.

Francja, gdy zajdzie tego potrzeba, jeszcze bardziej wzmocni swoje przygotowania wojskowe, nawet poza swymi granicami europejskimi.

W dalszym ciągu premier Daladier poświęcił dużo ciepłych słów i uznania całemu społeczeństwu francuskiemu za jego patriotyczną postawę. Ludność Francji dała dowód swej woli i chęci do ofiar na rzecz ojczyzny i od-

powieź tym, którzy kłamstwem się chcą w niej niezgodę wewnętrzną. W chwili obecnej z całego przemysłu francuskiego strajkuje zaledwie jeden warsztat a w nim „aż” 13 pracowników. Jest to dowodem patriotycznego ustosunkowania się społeczeństwa i francuskiego świata robotniczego.

Premier Daladier następnie stwierdził, że w chwili obecnej Francja ponosi niezwykle ciężkie ofiary materialne na rzecz dozbrojenia i obrony kra-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

